
 

 1 

DELIBERAZIONE 17 DICEMBRE 2024 

558/2024/R/GAS 

 

APPROVAZIONE DI UNA PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI RETE DI 

SOCIETÀ GASDOTTI ITALIA S.P.A.  

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1321a riunione del 17 dicembre 2024 

 

VISTI: 

 

• la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 

2009, recante norme comuni per il mercato interno del gas naturale;  

• il Regolamento (CE) 715/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 

luglio 2009, in materia di condizioni di accesso alle reti di trasporto del gas 

naturale;  

• il Regolamento (UE) 312/2014 della Commissione del 26 marzo 2014, che 

istituisce un Codice di rete relativo al bilanciamento del gas nelle reti di trasporto;  

• il Regolamento (UE) 459/2017 della Commissione del 16 marzo 2017, che abroga 

e sostituisce il Regolamento (UE) 984/2013, che istituisce un Codice di rete 

relativo ai meccanismi di allocazione di capacità nei sistemi di trasporto del gas;  

• il Regolamento (UE) 460/2017 della Commissione, del 16 marzo 2017, che 

istituisce un Codice di rete relativo a strutture tariffarie armonizzate per il 

trasporto del gas; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 

164/00); 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 17 luglio 2002, 137/02; 

• la deliberazione dell’Autorità 7 maggio 2009, ARG/gas 55/09 (di seguito: 

deliberazione ARG/gas 55/09); 

• la deliberazione dell’Autorità 8 febbraio 2018, 72/2018/R/gas e il relativo 

Allegato A, recante “Testo integrato delle disposizioni per la regolazione delle 

partite fisiche ed economiche del servizio di bilanciamento del gas naturale” o 

TISG; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 aprile 2019, 147/2019/R/gas (di seguito: 

deliberazione 147/2019/R/gas);  

• la deliberazione dell’Autorità 16 aprile 2019, 148/2019/R/gas;  



 

 2 

• la deliberazione dell’Autorità 16 aprile 2019, 155/2019/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 1 aprile 2020, 110/2020/R/gas;  

• la deliberazione dell’Autorità 16 giugno 2020, 222/2020/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 30 marzo 2021, 134/2021/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 novembre 2021, 496/2021/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 18 gennaio 2022, 13/2022/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 24 maggio 2022, 225/2022/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 8 novembre 2022, 555/2022/R/gas (di seguito: 

555/2022/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 28 febbraio 2023, 72/2023/R/gas (di seguito: 

deliberazione 72/2023/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 4 aprile 2023, 139/2023/R/gas e il relativo Allegato 

A recante la “Regolazione tariffaria per il servizio di trasporto e misura del gas 

naturale per il sesto periodo di regolazione 2024-2027 (6PRT) (RTTG 2024- 

2027)”; 

• la deliberazione dell’Autorità 23 maggio 2023, 220/2023/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 30 maggio 2023, 234/2023/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 25 luglio 2023, 334/2023/R/gas (di seguito: 

deliberazione 334/2023/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 26 settembre 2023, 418/2023/R/gas (di seguito: 

deliberazione 418/2023/R/gas);  

• il comunicato pubblicato sul sito dell’Autorità in data 2 agosto 2023 recante 

“Applicazione delle disposizioni di cui all’Articolo 1, comma 1.1, lettera e) della 

deliberazione 334/2023/R/gas”; 

• la comunicazione di Società Gasdotti Italia S.p.A. (di seguito: Società Gasdotti 

Italia) datata 26 novembre 2024 (prot. Autorità 82926 del 27 novembre 2024) (di 

seguito: comunicazione 26 novembre 2024) e la comunicazione datata 6 dicembre 

(prot. Autorità 85228) (di seguito: comunicazione 6 dicembre 2024); 

• il Codice di Rete di Società Gasdotti Italia, come da ultimo approvato 

dall’Autorità (di seguito: Codice di Rete). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• dal 1 ottobre 2023 ha trovato applicazione la riforma dei processi di conferimento 

presso i punti di riconsegna della rete di trasporto che alimentano reti di 

distribuzione o city gate, emanata con la deliberazione 147/2019/R/gas e 

successivamente integrata con le deliberazioni 555/2022/R/gas, 72/2023/R/gas e, 

da ultimo, con la deliberazione 334/2023/R/gas, a seguito di un articolato processo 

di consultazione; 

• con la deliberazione 418/2023/R/gas è stata approvata una proposta di 

aggiornamento del Codice di Rete di Società Gasdotti Italia in recepimento di 

quanto previsto dalla deliberazione 147/2019/R/gas; 



 

 3 

• con la deliberazione 334/2023/R/gas sono state emanate disposizioni in relazione 

ai casi di rettifiche dei dati di prelievo relative ai punti di riconsegna della rete di 

distribuzione misurati con dettaglio giornaliero (PdR MG) appartenenti alle 

categorie d’uso C2, T1 e T2, richieste nell’ambito delle sessioni di bilanciamento 

e di aggiustamento, introducendo procedure che consentono l’eventuale rettifica 

del dato di capacità assegnato al PdR (CTCPdR), nonché l’allineamento dei 

database dell’impresa di trasporto e del Gestore del Sistema Informativo 

Integrato. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’articolo 24, comma 5, del decreto legislativo 164/00 attribuisce all’Autorità il 

potere di regolare le condizioni di accesso ed erogazione del servizio di trasporto 

del gas naturale, nonché di verificare la conformità con tale regolazione dei codici 

predisposti dalle imprese di trasporto;  

• con la deliberazione ARG/gas 55/09 l’Autorità ha disciplinato il procedimento di 

verifica, e conseguente approvazione, dei codici e dei loro aggiornamenti; 

• con comunicazione 26 novembre 2024 Società Gasdotti Italia ha trasmesso 

all’Autorità una proposta di aggiornamento del proprio Codice di Rete finalizzata 

al recepimento di quanto disposto con la deliberazione 334/2023/R/gas, 

evidenziando che la proposta è stata posta in consultazione sul proprio sito internet 

in data 25 ottobre 2024 e di non aver ricevuto alcuna osservazione in merito; 

• con comunicazione 6 dicembre 2024 Società Gasdotti Italia ha trasmesso 

nuovamente la proposta di aggiornamento avendo rilevato la presenza di un 

refuso. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• la proposta di aggiornamento del Codice di Rete, trasmessa da Società Gasdotti 

Italia con comunicazione 26 novembre 2024, come integrata con comunicazione 

6 dicembre 2024, sia coerente con la regolazione vigente e che sia, pertanto, 

opportuno approvarla per quanto di competenza  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare, per quanto di competenza, la proposta di aggiornamento del Codice 

di Rete trasmessa da Società Gasdotti Italia con comunicazione 26 novembre 

2024, come integrata con comunicazione 6 dicembre 2024, allegata al presente 

provvedimento (Allegato A);  

2. di trasmettere il presente provvedimento alla società Società Gasdotti Italia S.p.A.; 



 

 4 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.arera.it. 

 

 

17 dicembre 2024   IL PRESIDENTE  

 Stefano Besseghini 

 

 

 

http://www.arera.it/

	Deliberazione 17 dicembre 2024
	558/2024/R/gas

		2024-12-18T18:26:38+0100
	Biagio De Filpo


		2024-12-20T13:05:53+0100
	Stefano Besseghini




